

„SŁOWO” wstępnie
we wszystkie prawa
i przejmuje wszelkie
obowiązki „Gazety
Krajowej”.

SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych
Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 226. Otwarte od 9 do 3.

Przemierzanie miesięcznie
i dostarczeniem do domu
zran i przewidywa pocztowa
mk. 1200.

Wiersz nonpa
relowy jedno-
spaltowy: przed tekstem 300
mk.; w tekście 400 mk.; w
tekście 160 mk.
W numerach świętecznych
o 25 procent drożej.

Wileński Syndykat Rolniczy

Ul. Zawalna 9.

Kupuje i przyjmuje w komis zboże i udziela na nie zaliczki.

Poszukuję mieszkania

Może być na Antokola, Zwierzyni, Zakrecie lub innym przedmieściu. Może być z remontem. Od dwóch do pięciu pokoi z kuchnią. Oferty redakcja „Słowo” pod W. K.

MAI-MAI

SZUSTOWA

Żądajcie

wszędzie.

Quo Vadis.

Jeżeli wyrazu demokracja będziemy używać w jego znaczeniu ujemnym, t. j. rządów ciemnego tłumu, to nasza współczesna ordynacja wyborcza jest idealem takiej demokracji. Zjawisko, które tak raz w konstytucji 17 Marca występuje tutaj także na plan pierwszy. Cisną się do ust pytania: gdzie się podziła prawica sejmowa, w chwili gdy uchwalano ordynację wyborczą? Czy była przytomna na sali obrad? A prezes komisji konstytucyjnej p. Dubanowicz czy jest członkiem prawicy, czy ultra-skrainym radykałem? Wreszcie, — jeżeli ordynacja wyborcza obecna ma być rezultatem kompromisu prawicy z lewicą, rezultatem *wspólnych* obrad, to czemuż byłaby ordynacja wyborcza wyłącznie lewicowa.

Na to wszystko odpowiedzieć należy: dalej w ultra-radykalizmie posuwać się nie sposób. Prawica, której głosami i za której zgodą przeszła podobna ordynacja wyborcza, jest może obozem politycznym życzącym sobie p. Paderewskiego na prezydenta, ale nie jest prawicą społeczną. Ordynacja wyborcza nie tylko nie daje żadnego, najmniejszego, w jakiegokolwiek formie przywileju klasom oświeconym, lecz przeciwnie, przywileje nadaje właśnie głosom oddawanym przez półanalfabetów.

Sztucznym upośledzeniem inteligencji, połączeniem z wywyższeniem żywiołu ludowego jest np. art. 2 ordynacji wyborczej do Senatu.

Art. 2, ustęp 2 brzmi:

„Wymóg jednorecznego zamieszkania nie dotyczy: a) świeżo osiadłych kolonistów, b) robotników, którzy zmienili miejsce pobytu wskutek zmiany miejsca

pracy, c) urzędników państwowych przeniesionych służbowo.

Artykuł ten oznacza, iż jeżeli inżynier, lekarz, adwokat, artysta, literat, dziennikarz zmieni miejsce pracy, przejedzie z Lublina do Wilna, to straci prawo głosowania. Nie traci go jednak w takim wypadku tragarz, zamiatacz ulic, woźnica, wyrobnik dzienny. Ordynacja wyborcza wychodzi z założenia, iż ten, kto pompuje przy wozie asenizacyjnym jest pod względem prawodawczym mądrzejszy od dyplomowanego prawnika.

Nawet przestępstwo nie zamyka drzwi do lokalu wyborczego. Nawet tutaj komisja konstytucyjna obawiała się zarzutu nie-demokratyczności, nawet tutaj znalazła ujście dla zastosowania zasady demokracji bezwzględnej. Według art. 3, części 4-ej ustępu o ordynacji wyborczej do Sejmu wykluczeni są od głosowania tylko skazani na karę ciężkiego więzienia, więzienia od 1-go roku do lat 6, oraz skazani na kary przewidziane w dość szczupłej garści artykułów kodeksu karnego. Inni przestępcy głosują.

Mówiąc nawiasem w tej części ordynacji znalazł się błąd kodyfikacyjny. W wyżej wspomnianej części 4-tej artykułu 3-go ordynacji wyborczej czytamy: „za zbrodnie tudzież na kary, z którymi się łączy pozbawienie lub ograniczenie praw (art. 25—30 kodeksu karnego)”. Czyli że ordynacja wyborcza powołuje się na artykuły 25 do 30 kodeksu karnego rosyjskiego z r. 1903, obecnie u nas w dzielnicy rosyjskiej obowiązującego. Otóż art. 30-go kodeksu powiada: „lub też więzienia połączonego z pozbawieniem praw stanu (art. 27)”—czyli że przestępstwa wymienione

Polski Bank Parcelacyjny

zawiadania pp. Akcjonariuszów, że akcje są do odebrania w Kasie Banku codziennie pomiędzy g. 9 a 12 tą.

Gimnazjum Żyd. z jęz. wykł. polsk. Krupnicza 9. Z powodu wielkiego napływu uczniów otwiera się kl. IV, V, VI, VII równoległe. Kancelarja Gimn. przyjmuje podania do tych klas od 4—8 codziennie.

w artykule 27 uważa za posiadającą własność pozbawiania praw stanu. Natomiast ordynacja wyborcza nie wychodzi z tego założenia i wszystkie artykuły, które nie przewidują ciężkiego więzienia lub domu poprawy, ale z którymi chce związać pozbawienie prawa wyborczego, wylicza osobno w ustępach oddzielnych.

Ordynacja wyborcza, aby być demokratyczną, pozostawia pół kodeksu karnego niepowołanym, czyli dopuszcza całe zastępy przestępców do głosowania. Ludzie mający na sumieniu fałszywe świadectwa, nadużycia przy handlu w szynkach, różne nadużycia lichwiarskie, handlarze pornografią, albo też naprzykład winni okrutnego obchodzenia się z chorym umysłowo i t. d. i t. d. będą tak samo podawali swe głosy i ich głos dla polityki polskiej, dla wytknięcia drogi dziejowej państwu i narodowi polskiemu będzie miał to samo znaczenie co głos profesora uniwersytetu, wynalazcy, znakomitego uczonego, bohatera narodowego.

Oczywiście, iż prawa wyborcze posiadają żebracy i baby z pod kościoła oraz właściciele domów nierządu i prostytutki. Frazes, iż pogląd i zdanie prostytutki jest wart tyle samo co przekonania siostry miłosierdzia lub profesora uniwersytetu, — frazes taki, żywcem wyjęty z powieści Arcybaszewa, stał się obecnie ponurą rzeczywistością prawną Rzeczypospolitej Polskiej.

Czy pomiędzy polską ordynacją wyborczą a idealami naszych sąsiadów istnieją jakie zasadnicze różnice i jak daleko idące — pozostawiamy to ocenie naszych czytelników.

Drugą cechą naszej ordynacji wyborczej stanowi jej partyjność. W artykule 49-ym spotykamy następujące zdanie: „oznaczenie listy, jako listy stronnictwa, wymaga przedłożenia zgody władz danego stronnictwa”.

Ordynacja wprowadza więc nowe terminy prawne: stronnictwo i władza stronnictwa. Dotychczas „stronnictwo” oznaczało pewien kierunek polityczny w opinii publicznej. Władza stronnictwa istniała czasami może materialnie, ale była to kwestja wewnętrzna każdej partji. O rejestrowaniu „władz stronnictw” w urzędach państwowych dotychczas mowy nie było.

Cała ordynacja wyborcza jest tak napisana, aby ubiegać się o mandaty mogły tylko partje polityczne, aby wrota Sejmu zamknięte były dla najznakomitszych, ale niezależnych jednostek. To samo

z listami państwowymi. Idea list państwowych polegała na korektywie systemu rządów partji. System ten miał ułatwiać wejście do Sejmu znakomitym jednostkom przez łączenie głosów, oddanych w całym państwie na jedną listę. Ale nasza ordynacja wyborcza z list państwowych zrobiła instrument dla uniezależnienia partji od opinji wyborców. Ma to swoją dobrą stronę, gdyż obecnie listy państwowe służą do przeszwarcowania do Sejmu ludzi z wyższym wykształceniem, — którzy w naszym państwie demokratycz-

nem inaczej jak kontrabandą tam się dostać nie mogą. Z drugiej jednak strony listy państwowe stawią kropkę nad i — wszechwładztwem partji w Polsce i pogrzebią niezależną myśl polityczną. Cat.

W ostatnim (2-1m) zeszycie „Polityki” poważnego, ideowego miesięcznika wydawanego przez p. Dąbskiego („Piast”) spotykamy artykuł p. Rusinka. Pan Rusinek jest inteligentem, wychowankiem uniwersytetu Jagiellońskiego, obecnie wyższym funkcjonariuszem w obozie P. S. L. Jego zdanie jest symptomem tego, co popycha Inteligencję do obozu ludowego.

Pan Rusinek argumentuje w sposób następujący: które w Polsce stronnictwo jest najsilniejsze — Piast. Które zajmuje stanowisko centralne — Piast. Które ma największą przyszłość przed sobą — Piast. Należać więc powinniśmy do Piasta.

Doskonale. Tylko że metodą takiej argumentacji możemy dojść do następującego rezultatu: które państwo w Europie jest najsilniejsze — Anglja, które ma największą przyszłość przed sobą — Anglja. Bądźmy więc Anglikami.

Wiadomości polityczne.

Wyjazd Naczelnika Państwa do Rumunji.

12 b. m. o godzinie 11-ej wieczorem Naczelnik Państwa opuścił Warszawę, udając się do Bukaresztu. Z pomiędzy ministrów towarzyszy Naczelnikowi Państwa p. Narutowicz na czele, szefowie misji dyplomatycznych, generałcja i wyżsi urzędnicy. Na dworcu zegnali Naczelnika ministrowie z prezydentem Nowakiem. Przed odejściem pociągu zebrali się tłumy publiczności, zegnającej owacyjnie Naczelnika Państwa. (A. W.)

Naczelnik Państwa w Lwowie.

Naczelnik Państwa w przejeździe przez Lwów zatrzymał się krótko na Targach Wschodnich. Oficjalnego przyjęcia nie było. Zapowiedziane rewje wojskowe zostały odwołane. (A. W.)

Manewry jesienne.

Rząd sowiecki postanowił w celach demonstracyjnych urządzić manewry jesienne armji bolszewickiej nad granicą Polski i Rumunji. (Wap.)

„Głos Polski” w Rydze.

Ministerjum Spraw Wewnętrznych udzieliło pozwolenia p. Józefowi Mieżwińskiemu na wydawanie w Rydze tygodnika pod tytułem „Głos Polski”. (Wap.)

Prasa lotewska potępia postępowanie Litwy.

Z powodu odmowy udzielenia amnestji polskim więźniom politycznym w Kownie przez Rząd Litewski, prasa lotewska wyraża zdziwienie i oświadcza, że ten nowy krok rządu litewskiego jeszcze większą kopie przepaść pomiędzy Polską i Litwą i utrudnia utworzenie związku państw Bałtyckich. (Wap.)

Nie chcą zmiany.

Zgadzali ze statutem Rady Miejskiej, wobec upływu rocznego terminu urzędowania Prezydium, winno być wybrane nowe Prezydium, którego obsadzenie należy z kolei do frakcji polskiej. Jednakże radni Litwini i Żydzi uznali zmianę dotychczasowego Prezydium, złożonego z przedstawicieli frakcji żydowskiej,

pp. Skarbieńskiego i Garfunkla, za niepożądaną. Termin mandatów ich prolongowano do dnia 17-go października. (A. W.)

Protest rządu sowieckiego w sprawie Niemna.

Przedstawiciel sowieckiej Rosji w Kownie Dawtian przesłał do ministra spraw zagranicznych Jurgutisa notę w kwestji Niemna. W nocie tej przedstawiciel sowiecki między innymi pisze: „uważam za konieczne zakomunikować panu, że rząd rosyjski pod żadnym względem nie może zezwolić na tę lub inną decyzję w sprawie Niemna bez swego udziału i w każdym razie nie uzna za obowiązujące dla siebie te decyzje, które w tej kwestji mogą być przyjęte. Międzynarodowy charakter Niemna został ustalony jeszcze przed stu laty artykułem 14-m aktów kongresu Wiedeńskiego, mających na sobie podpis Rosji i zezwalających plywanie na Niemnie dla wszystkich mieszkańców b. Kongresowej Polski. Rząd rosyjski zawsze obstawał przy tem, że żadne akta międzynarodowe, podpisane swego czasu przy udziale Rosji, nie mogą być zmienione bez takiegoż udziału Rosyjskiego rządu”. (Polpr.)

Na Górnym Śląsku.

Rząd polski rozpoczął na Górnym Śląsku akcję ratowania sytuacji wewnętrznej, wywołanej z win banków i przemysłowców niemieckich. Konwencja genewska zobowiązała banki niemieckie (De-Banki) do zaopatrywania G. Śląska w niemieckie znaki obiegowe, tymczasem banki niemieckie ślągają te znaki i wysyłają je do Niemiec. Dowodem najsilniejszym tego jest, że np. filja P. K. K. P. w Katowicach zażądała wypłaty 300 milionów mk. niem., ulokowanych przez nią w tych bankach, w terminie 8 dni i nie otrzymała tych pieniędzy. Akcję ratunkową rządu polskiego utrudniają rozmyślnie przemysłowcy niemieccy, występując rzekomo w obronie ludności, której interesy sami zaprzepaścili, a w rzeczywistości chodzi jedynie o niedopuszczenie marki polskiej na rynek śląski w charakterze znaku obie-

